
I
,',f}"··" . - ~~ 

~. 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

~ . 

3 9 6 A,,~:e.L 
L -) .. ..., 

¡ ~ 2}~ )c 
RESOLUCiON NQ ".; ..........•.. / . 

'-;;\I-"~:i. .... 
"JI; .:y " '".> 

BUENOS AIRES, - 6 MAY 2018 

VISTO el Expediente N° 22123/14 del registro del entonces MINISTERIO 

DE EDUCACiÓN, la Ley de Educación Nacional W 26.206, el Decreto PEN N° 115/10, 

las Resoluciones del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN W 188/12 y W 200/13, las 

Resoluciones Ministeriales W 982/13 y N° 157/14, el Convenio ME W 979/14, y 

CONSIDERANDO: 

Que el articulo 115, inciso g) de la ley 26.206 prevé que el Poder 

Ejecutivo Nacional, a través de este MINISTERIO deberá otorgar validez nacional a los 

titulos y certificaciones de estudios. 

Que el Decreto PEN N° 115/10 establece como responsabilidad primaria 

de la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS gestionar las 

tramitaciones conducentes al otorgamiento de validez nacional para los Títulos y 

Certificados correspondientes a las ofertas educativas existentes en el país; registrar los 

estudios de todo el país que otorgan certificados con Validez Nacional y asistir 

técnicamente a las jurisdícciones en lo relativo a la Validez Nacional de Títulos y 

Certificados. 

Que la Resolución del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN N° 188/12 

aprobó el "PLAN NACIONAL DE EDUCACiÓN OBLIGATORIA Y FORMACiÓN 

DOCENTE 2012 - 2016". 

Que la Resolución del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN N° 200/13 

aprobó el "PLAN ESTRATÉGICO PARA EL OTORGAMIENTO DE LA VALIDEZ 

NACIONAL 2014 - 2016". 

Que la Resolución Ministerial W 982/13 creó el REGISTRO NACIONAL 

DE TíTULOS Y CERTIFICADOS CON VALIDEZ NACIONAL (ReNaV) de Nivel Inicial, 

Primario, Secundario y Superior, y estableció que será desarrollado y administrado por 

la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS. 

Que la Resolución Ministerial N° 157/14 aprueba el procedimiento para la 

tramitación de las solicitudes de validez nacional de los títulos y certificados 

cor spondientes a los estudios presenciales de Educación Secundaria y modalidades 



"2016 ~ Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacionar 

396 
RESOLUCION Nº ___ _ 

del Sistema Educativo Nacional, a excepción de los certificados emitidos por 

Universidades e Institutos Universitarios. 

Que por Convenio ME N" 979/14 se celebró el Acta Compromiso 

correspondiente a la tercera etapa del "Plan Estratégico para el otorgamiento de la 

Validez Nacional 2014 - 2016", entre el entonces Ministerio de Educación de la NACiÓN 

y el Ministerio de Cultura, Educación, Ciencia y Tecnología de la provincia de 

MISIONES. 

Que por Expediente N° 22123/14 las autoridades educativas del Ministerio 

de Cultura, Educación, Ciencia y Tecnología de la provincia de MISIONES, solicitan la 

Validez Nacional de los estudios conducentes a los títulos y certificados de la 

EDUCACiÓN SECUNDARIA. 

Que los equipos técnicos de la DIRECCiÓN NACIONAL DE GESTiÓN 

EDUCATIVA Y la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS han 

producido los respectivos informes. 

Que la DIRECCiÓN GENERAL DE ASUNTOS JURíDICOS ha tomado la 

intervención que le compete. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la 

ley de Ministerios (1.0.1992) y sus modificatorias. 

Por ello, 

El MINISTRO DE EDUCACiÓN Y DEPORTES 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°._ Otorgar validez nacional a los títulos y certificados correspondientes a 

los estudios presenciales conducentes al título de "BACHlllER AGRARIO" de la 

provincia de MISIONES; aprobado por la Resolución N" 795/10, la Resolución N" 

321/10, la Resolución N° 28/12, la Resolución N" 48/13 Y la Resolución N" 185/14, para 

las cohortes 2015 a 2017 inclusive, emitidos por los establecimientos educativos que se 

consignan en el Anexo de la presente Resolución. 

J ARTíCULO 2°._ la autoridad educativa deberá consignar en los títulos y certificados 

,

7.( mencionados en el artículo 1°, la norma jurisdiccional y la presente Resolución como 

normativa de validez nacional. 

~ . 



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

ARTíCULO 3°_ El otorgamiento de la validez nacional enunciado en el Articulo 1°, 

estará sujeto a los acuerdos que pudiesen celebrarse en el CONSEJO FEDERAL DE 

EDUCACiÓN Y a las modificaciones en los diseños curriculares que deban realizarse, 

con respecto a los títulos y certificados en cuestión. 

ARTíCULO 4°._ Regístrese, comuníquese a la jurisdicción educativa correspondiente y 

gírese a la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS. 

Cumplido, archívese. 

396 
RESOLUCION Nº 



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

396 

ANEXO 

Expte. W 22123/14 

Provincia de MISIONES 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DE GESTiÓN PRIVADA 

ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO LOCALIDAD 

E.FA "San Antonio" (0107) Azara 
E.F.A. "San Bonifacio" (0205) Aristóbulo del Valle 

E.FA "Santos Mártires" (0302) Mártires 
E. F A "San Cristóbal" (0464) Fachinal 

E.FA "Concepción de la Virgen María" 
Santa María 

(0501 ) 
E.FA "San Conrado" (0606) 9 de Julio 

E.FA "Santa María Goretti" (0704) Cmte. Andrés Guacurarí 
E.FA "San Bernardo"·(0706) Bernardo de Irigoyen 

E.F.A. San Vicente de Paúl (0803) San Vicente 
E.FA "Espíritu Santo" (0804) El Soberbio 

E.FA "San Arnoldo Janssen" (0917) Puerto Esperanza 
E.FA "Santa Teresita" (1004) Leandro N. Alem 
E.FA "San Wendelino" (1108) Capioví 

E.FA "San José Freinademetz" (1210) Caraguatay 
E.FA "Cristo Rey" (1313) Los Helechos 

E.F.A. "Padre José Marx" (1315) Campo Viera 
E.FA "San Ignacio de Loyola"_(1405) San I¡¡nacio 

E.FA "San Pedro" (1602) San Pedro 
E.F.A. Santa Rita (1701) Santa Rita- Alba Posse 

E.FA "Padre Antonio Sepp" (1702) 25 de Mayo 

E.FA "Santísima Trinidad" (1703) 
Colonia Alicia- Colonia 

Aurora 

CUE 

540161900 
540092800 
540175700 
540130900 

540108200 

540037100 
540078100 
540116800 
540061700 
540057800 
540131100 
540055100 
540090800 
540131400 
540135600 
540175600 
540079600 
540091700--
540059600 
540003800 

540133800 


